
هشدار نارنجی هواشناسی و خطر آبگرفتگی معابر
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار هواشناسی نارنجی و زرد نسبت به 

وقوع رگبار و تگرگ و همچنین آبگرفتگی معابر هشدار داد.
سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد: از تا روز یکشنبه رگبار و رعد و 
برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گردوخاک و  در نقاط مستعد 
بارش تگرگ پیش بینی می شود. امروز خراسان رضوی، نیمه شرقی خراسان 
جنوبی، آذربایجان شرقی و نیمه شمالی آذربایجان غربی و فردا خراسان 
رضوی، نیمه شرقی خراسان جنوبی، شمال سیستان و بلوچستان، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، گیلان، شمال زنجان و غرب مازندران شاهد 
فعالیت سامانه بارشی هستند.در این شرایط احتمال آبگرفتگی معابر، احتمال 
جاری شدن روان آب، احتمال کاهش دید، احتمال تگرگ، وزش باد نسبتا 
شدید، لغزندگی، بویژه در جاده های کوهستانی و گردنه ها، احتمال خسارت به 
سازه های موقت و احتمال خسارت به صنعت کشاورزی وجود دارد و احتیاط 
در سفرهای بین شهری، عدم اتراق در حاشیه و بستر رودخانه ها و مسیل ها، 
احتیاط در فعالیت های کوه نوردی، خودداری از چرای دام و تردد عشایر در 
حاشیه رودخانه ها و نواحی مرتفع، اطمینان از استحکام سازه های موقت، 

لایروبی کانال ها و آب روها توصیه می شود.
 به گزارش ایسنا، سازمان هواشناسی کشور با هشدار دریایی نسبت به 
افزایش بیشینه سرعت وزش باد و ارتفاع امواج در مناطق ساحلی و مناطق 
دور از ساحل در تنگه هرمز هشدار داد و اعلام کرد: امروز و فردا  ۲۹ و  ۳۰ 
اردیبهشت مناطق ساحلی و دور از ساحل استانهای بوشهر و هرمزگان و تنگه 
هرمز، در خلیج فارس و در روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت مناطق ساحلی و دور 
از ساحل استانهای بوشهر و هرمزگان، در خلیج فارس، مناطق دور از ساحل 
تنگه هرمز را تحت تاثیر قرار می دهد. در این وضعیت شاهد خطر غرق شدن 
شناگران، پاره شدن تورهای صیادی و آسیب به قفس های پرورش ماهی،اختلال 
در ترددها و فعالیت دریایی به ویژه تردد شناورهای سبک، قایق های صیادی و 
نیمه  سنگین و سنگین، اختلال در فعالیت سکوهای نفتی هستیم و منع شنا 
و فعالیت های تفریحی و شیلاتی، اجتناب از تردد شناورهای سبک و نیمه 
سنگین و سنگین، اتخاذ تمهیدات لازم جهت فعالیت های ساحلی و فراساحل 
همچنین سکوهای نفتی و آماده باش برای مواجهه با خسارت احتمالی توصیه 
می شود.سازمان هواشناسی کشور برای دریای خزر نیز هشدار زرد برای امروز 
تا فردا صادر و اعلام کرد: خطر غرق شدن شناگران و آسیب به قایق های سبک 
و تفریحی،آسیب به قفس ها و تورهای صیادی،احتمال آسیب به شناورهای 
سبک،احتمال اختلال در فعالیت های بندری و اختلال در تردد شناورها و 

فعالیت های فراساحلی دور از انتظار نیست.

ضرورت تلاش همگانی
برای کاهش استرس های مردم

گروه اجتماعی - رضا حسینمردی: عضو هیات علمی و اجرایی سی 
و چهارمین کنگره جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران گفت: پیرامون  
اورژانسها که مساله مغفول در جامعه است و باید همه به آن توجه داشته باشیم 

سخنرانی جامع انجام شد.
دکتر کیوان الچیان با بیان اینکه باید در زمان مناسب و ممکن اقدام لازم 
انجام دهیم، افزود: استرس های به دنبال سوانح و حوادث نیز موضوع بسیار 
مهمی است که موجب پیامدهای ناگوار در کوتاه مدت و بلند مدت میشود.
عضو هیات علمی گروه طب اورژانس دانشگاه علوم پزشکی ایران، تصریح کرد: 
نکته مهمی در مورد استرس باید دانست آنکه، بروز انواع استرس، باعث ترشح 
هورمونهای مرتبط با استرس خواهد شد تا بدن بتواند به نحوی مناسب با 
استرس مقابله کند. دکتر الچیان گفت: وقتی استرس و اضطراب ها در محیط 
زندگی زیاد میشود موجب ترشح مکرر استرس هورمونها در بدن خواهد شد 
و سیستم ایمنی بدن نسبت به آن واکنش نشان میدهد. این متخصص طب 
داخلی، افزود: با افت  عملکرد سیستم ایمنی در اثر استرس ها، بدن نسبت به 
برخی بیماری ها، عفونتهای فرصت طلب و حتی برخی بیماریهای مغز و اعصاب، 
توانایی و مقاومت خود را از دست میدهد.وی با بیان اینکه، سکته های مغزی 
و  قلبی، آلزایمر، خونریزی های دستگاه گوارشی، روانپریشی و پرخاشگری 
در اجتماع در پی استرس های مکرر رخ میدهد، افزود: به دنبال تکرار این 
استرس ها شاهد کاهش ضعف سیستم ایمنی، احتمال  بروزعفونتها افزایش 
یافته و احتمال پاندمی ویروسی  نیز افزایش فراوانی پیدا میکند.عضو هیات 
مدیره جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران، تاکید کرد: هر فرد بنابه موقعیت 
و توانایی خود در جامعه باید تلاش کند، چون  بر همه ما واجب است که 
استرس ها را کاهش دهیم. وی گفت: یک خبرنگار با تولید خبرهای مثبت و 
امید بخش میتواند  به کاهش استرس های اجتماعی کمک کند؛ یک پزشک با 
درمان درست و امید دادن برای بهبود بیمار میتواند در زمینه کنترل استرس 
موفق باشد.دکتر الچیان افزود: ولی برخی عوامل در اختیار فرد نیست  و به 
مسائل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی  بستگی دارد.وظیفه دولت و حکمرانان 
جامعه، تلاش برای کاهش استرس در جامعه است. بدین ترتیب سطح بهداشت، 
ایمنی و درمان ارتقاء پیدامیکند. دکتر الچیان در سخنرانی روز پایانی سی و 
چهارمین کنگره جامعه پزشکان متخصص داخلی ایران گفت: همه ما در ایجاد 
و یا کنترل استرس ها نقش داریم؛ وقتی استرس در زندگی و اجتماع وجود 

دارد، باید انتظار بروز و شیوع انواع بیماری ها را نیز داشته باشیم. 

عرضه داروهای تک نسخه ای 
در داروخانه های منتخب

معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان غذا و دارو از تعیین داروخانه های 
مشخص برای عرضه داروهای تک نسخه ای خبر داد و گفت: این بیماران 
صرفا از طریق داروخانه های منتخب و معرفی شده توسط سازمان غذا و دارو، 
داروی خود را تهیه کنند. دکتر ناصر هیراد اظهار کرد: با راه اندازی سامانه 
 متمرکز پاسخگویی الکترونیکی میزخدمت سازمان غذا و دارو به آدرس
https://khedmat.fda.gov.ir بیماران دارای داروی تک نسخه ای به راحتی 
می توانند مدارک خود را در سامانه ثبت و بدون نیاز به مراجعه حضوری به این 
سازمان و از طریق معاونت های غذا و داروی استان ها درخواست خود را ارسال 
کنند. به گزارش ایسنا، بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، وی با اشاره به برگزاری 
فراخوان تامین داروهای تک نسخه ای برای اولین بار در سال گذشته، تصریح 
کرد: با تامین داروهای تک نسخه ای به صورت یکجا علاوه بر کاهش متوسط 
زمان تامین داروهای مذکور از ۶۰ روز به ۱۰ روز، میزان ارزبری نیز کاهش 
۴۰ درصدی داشته است.به گفته معاون برنامه ریزی اداره کل دارو، به منظور 
سهولت تامین داروهای تک نسخه ای بیماران، بخشی از فرآیندهای مرتبط به 

معاونت های غذا و داروی دانشگاه های علوم پزشکی تفویض شده است.

مشکل شارژ کارت بلیت اعتباری 
مسافران مترو چیست

مدیر عامل شرکت بهره برداری متروی تهران در مورد مشکل شارژ کارت 
بلبت اعتباری مسافران مترو توضبحاتی ارائه کرد و گفت: در حال حاضر سقف 

شارژ این نوع از کارت ها ۲۰۰ هزار تومان تعیین شده است.
رضا محمدنژاد در خصوص مشکل شارژ کارت  بلیت های اعتباری شهروندان، 
تصریح کرد: بر اساس مصوبه شورای اسلامی شهر تهران، سقف شارژ کارت 
بلیت های اعتباری در سال ۱۴۰۲ یکصد هزار تومان بوده است که با توجه 
به درخواست بخشی از مسافران عادی در رابطه با افزایش سقف اعتبار این 
نوع از کارت بلیت ها، مطابق با مصوبه تعیین نرخ بلیت و کرایه وسایل حمل 
و نقل عمومی شهر تهران در سال ۱۴۰۳ این مبلغ تا سقف ۵۰۰ هزار تومان 
افزایش یافت.مدیر عامل شرکت بهره برداری متروی تهران با بیان اینکه طی 
بررسی های انجام شده میانگین موجودی کارت بلیت های اعتباری مبلغ دار در 
شبکه حمل و نقل عمومی ۵۰ هزار تومان است، گفت:  یعنی به عبارت ساده 
اکثر  شهروندان پس از اتمام موجودی، کارت را کمتر از ۵۰ هزار تومان شارژ 
می کنند.به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: طبق اعلام سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری تهران با توجه به محدودیت های بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی در میزان سقف اعتبار کارت های اعتباری بدون انجام فرایند احراز 
هویت، در حال حاضر سقف شارژ این نوع از کارت ها ۲۰۰ هزار تومان تعیین 
شده است و مسافران می توانند درصورت تمایل به تخصیص اعتبار بیشتر، از 

خدمات کیف پول الکترونیک سامانه شهرزاد استفاده کنند.

هواشناسی

سلامت

شهری

آثارمنفی بازی های ویدئویی
برسلامت روان

بازی های کامپوتری برای کودکان می تواند اثرات منفی 
فراوانی برجای بگذارد افرادی که درکودکی بیش ازاین 
بازی ها استفاده می کنند ازنظر روحی وروانی دچاراختلال 

می شوند.
بنابراعلام سازمان بهداشت جهان درسال۲۰۱۸اعتیادبه 
بازی های ویدیویی یکی ازاختلالات یعنی نوعی اختلال 
روانی به شمار می رود و مطالعه ای که ازسوی موسسه 
ملی رسانه وخانواده انجام شده، نشان می دهدبازی های 
کامپیوتری برای جوانان اعتیادآور بوده واین اعتیاد باعث 

افزایش سطح افسردگی واضطراب آورمی شود.
بسیاری تصور می کنند که فقط افرادی معتادهستند 
که مواداعتیاد آورمصرف می کنند اما بازی های رایانه ای 
نیز اعتیاد آوراست خطر اعتیادجوان ها ونوجوان هایی که 
به بازی های رایانه ای شخص راوابسته به خود می کند 
از نشانه های اعتیاد به بازی های رایانه ازدست دادن وزن 
یاچاقی شدن بیش ازحد،کاهش روابط اجتماعی،توجه 

نکردن به بهداشت شخصی واختلال درخواب فرد است
علائم هشدار دهنده اعتیادبه بازی های ویدیوئی 

عبارتنداز:
درگیربودن ذهن به بازی حین انجام سایرفعالیت ها. 
مشغول کردن خود برای فرار ازمسائل زندگی 
واقعی،اضطراب یاافسردگی.دروغ گفتن به والدین،دوستان 
وانجام بازی به صورت مخفیانه .پرخاشگری درصورتی که 

ازآن ها خواسته شود بازی رامتوقف کنند.
بسیاری ازمحققان انجمن وروانشناسی آمریکا باتوجه 
به ماهیت خشونت آمیز برخی بازی ها ادعا می کنند 
رابطه مستقیم بین بازی های کامپیوتری خشونت آمیز 
وپرخاشگری کودکان وجودداردبنابه گفته آنها این نوع 
بازی های ویدیوئی حتی بعدازاتمام بازی تاثیرعاطفی بر 
خودشان می گذارد که موجب می شود حتی درسنین 
پایین مرتکب جرایمی شوند بازی های نامناسب،بازیکنان 
رابرای نمایش خشونت دربازی تشویق کرده وبابت آن 
پاداش می گیرند بازیکن دربازی اعمال خشونت آمیزی 
مثل کشتن،لگدزدن،چاقوکشی،شلیک راتجربه میکنداین 
نوع بازی های ویدیوئی میتوانند کودکان رانسبت به اعمال 
خشونت آمیزبی تفاوت کرده و کودک راتشویق کنند 
تادرزندگی  واقعی نیز رفتارهای پرخاشگرانه ای ازخود نشان 
می دهند وهمچنین مرتکب خشونت های جنایی شوند این 
افرادهمیشه نگران تروافسرده ترازانسانهای دیگرهستند 
معمولا کودکان بیشتردرخطر رفتارهای  خشونت 
باراجتماعی هستند وحتی خطراعتیاددرآنها بیشترازبقیه 
است. استفاده افراطی وبیش ازحدبازی های ویدیوئی باعث 
میشود جوانان ازلحاظ اجتماعی گوشه گیرشوند وتمایل به 
فعالیت های جایگزین ازقبیل مطالعه،یادگیری،انجام تکالیف 

درتعامل بااعضای خانواده ودوستان نداشته باشند.
معاونت اجتماعی کلانتری ۱۳۲ نبرد

ساز و کار پذیرش معتادان متجاهر 
در شرق و غرب استان تهران 

تعیین تکلیف شود
استاندار تهران بر ضرورت تعیین تکلیف ساز و کار 
پذیرش معتادان متجاهر در شرق و غرب استان تاکید 
کرد و گفت: نباید بار تهران در حوزه پذیرش معتادان 
متجاهر بیشتر شود. علیرضا فخاری در جلسه شورای 
هماهنگی مبارزه با مواد مخدر که در استانداری تهران 
برگزار شد، بر ضرورت ظرفیت سازی استان تهران در 
حوزه مراکز بازپروری ماده ۱۶ تاکید و اظهار کرد: در این 
زمینه ابلاغ های لازم به فرمانداران صورت می گیرد که طی 
آن ساز و کار پذیرش معتادان متجاهر در شرق و غرب 
استان تهران تعیین تکلیف شود.استاندار تهران با تاکید بر 
پیگیری تکمیل ظرفیت ها در حوزه مراکز بازپروری ماده 
۱۶ و استفاده از بخش خصوصی، گفت: در این حوزه تأمین 
اعتبارات از اهمیت ویژه ای برخوردار است.ف به گزارش 
ایسنا، خاری در ادامه به مدت زمان نگهداری، درمان و 
مراقبت پس از خروج معتادان متجاهر از مراکز ماده ۱۶ 
اشاره کرد و افزود: باید ساز و کاری فراهم شود که طی 
آن افراد بتوانند پس از طی دوره به آغوش خانواده شان باز 
گردند و تا زمانی که برای اشتغال و بازگشت به خانواده فکر 
اساسی صورت نگیرد، چرخه معیوب می ماند.وی با بیان 
اینکه نباید بار تهران در حوزه پذیرش معتادان متجاهر 
بیشتر شود، عنوان کرد: لازم است که ظرفیت های شرق 
و غرب استان تهران توسط فرمانداران شناسایی و اقدامات 

لازم در این حوزه صورت بگیرد. 

نگاه
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مدیریت  و  حفاظت  دفتر  کارشناس 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: از ۱۰۳۶ گونه مهره دار 
لیست  در  گونه  کشور، ۷۵  جانوری 
سرخ اتحادیه بین المللی حفاظت از 

طبیعت )IUCN( قرار دارند.
مرضیه موسوی همزمان با روز جهانی 
گونه های در معرض خطر انقراض در گفت 
و گو با ایسنا اظهارکرد: از ۱۰۳۶ گونه 
مهره دار جانوری کشور شامل ۲۰۹ گونه 
پستاندار، ۵۶۰ گونه پرنده، ۲۴۲ گونه 
خزنده و ۲۵ گونه دوزیست، ۷۵ گونه در 
لیست سرخ اتحادیه بین المللی حفاظت از 
طبیعت  )IUCN(  در سال ۲۰۲۲ قرار 
گرفته اند. گونه ها در این لیست در سه 
طبقه در وضعیت بحرانی، در خطر انقراض 

و آسیب پذیر قرار دارند.
وی با اشاره به تفاوت طبقه بندی گونه ها 
در لیست ملی با لیست IUCN گفت: برخی 
گونه ها ماند خرس سیاه در لیست جهانی در 
رده آسیب پذیر طبقه بندی شوند ولی در 
لیست ملی در طبقه وضعیت بحرانی قرار 
دارند. نگاه جهانی به گونه ها با رویکرد ملی 
متفاوت است. آسیب های درون زیستگاه 
برای این گونه ها بیشتر است. جزییات در 
دسترس ما درباره جمعیت و زیستگاه آن 
گونه بیشتر است و برای ما اهمیت مضاعفی 
دارد بنابراین آن را در طبقه بحرانی قرار 
می دهیم تا برای افزایش حفاظت از آن 

بتوانیم اعتبار بگیریم.
کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط زیست اضافه 
کرد: مبنای عملکرد و دریافت اعتبار فهرست 
ملی است البته این فهرست و فهرست 
IUCN نزدیک به هم هستند. ما گونه های 
در وضعیت بحرانی و در خطر انقراض را در 
یک طبقه قرار داده ایم چون اگر بخواهیم بر 
مبنای طبقه بندی IUCN عمل کنیم باید 
جزییات بیشتری مانند اندازه دقیق گستره 
جغرافیایی گونه ها و میزان دقیق جمعیت 
آن ها را داشته باشیم. ما چنین جزییاتی را 
بنابراین گونه های  نداریم  برای گونه هایمان 
در وضعیت بحرانی و در خطر انقراض را 
در یک طبقه و گونه های حمایت شده و 
حفاظت شده را در یک طبقه دیگر قرار 
داده ایم.وی با بیان اینکه بیش از ۵۰ گونه 
ایران در طبقه در خطر انقراض و حدود ۲۵۰ 
گونه در طبقه حمایت شده و حفاظت شده 
قرار دارند، گفت: بیش از ۴۴  هزار گونه اعم 
از مهره دار، بی مهره، گیاهی و ... در جهان در 
خطر انقراض هستند که ۲۸ درصد از کل 
گونه های ارزیابی شده در جهان را تشکیل 
می دهند. این کارشناس دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره در خطر انقراض ترین 
گونه های جانوری ایران گفت: میش مرغ 
و یوزپلنگ آسیایی به مراتب وضعیت 
بدتری دارند، به گونه ای که حدود ۱۹ قطعه 
میش مرغ و ۲۵ فرد یوز در کشور شمارش 

شده اند البته اقداماتی برای افزایش جمعیت 
این گونه ها در حال انجام است.وی با اشاره 
به برخی از اقدامات سازمان محیط زیست 
برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی اظهارکرد: 
تلاش می شود زیستگاه یوز در توران و 
میاندشت و مناطق همجوار آن را امن کنیم. 
یوز گونه ای است که خیلی بین مناطق 
مختلف در حال مهاجرت است و همین 
خصلت موجب آسیب دیدن آن می شود 
چون خارج از زیستگاه های حفاظت شده 
امنیتی وجود ندارد و طعمه کافی نیست 
بنابراین تلاش می شود که مناطق همجوار 
توران و میاندشت و کریدورهایی که بین این 
مناطق وجود دارد، حفاظت شود و با انجام 

اقداماتی میزان طعمه افزایش یابد.
موسوی اضافه کرد: سازمان محیط 
زیست در تلاش برای جلب مشارکت بخش 
خصوصی و جوامع محلی و ایجاد معیشت 
پایدار است و قرار است در قالب هایی مانند 
قرق های اختصاصی زیستگاه را حفاظت 
کنند تا امن شود تا اگر یوزی از منطقه 
خارج شده است، تلف نشود.این کارشناس 
دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
افزایش نیروها برای حفاطت فیزیکی برای 
حفظ و ارتقای امنیت زیستگاه های یوز در 
دستور کار است، اظهارکرد: ایمن سازی 
جاده عباس آباد پیگیری می شود. تامین 
روشنایی جاده در حدی انجام شده است و 
مجاب شدن وزارت راه برای انجام این کار 
قدم مثبتی برای حفاظت از یوز است فنس 
کشی حاشیه جاده عباس ابد هم تا حدی 
انجام شده است ولی اعتباری برای ادامه این 

کار هنوز تخصیص داده نشده است.
موسوی تاکید کرد: گونه ای مثل 
یوزپلنگ، میش مرغ و هوبره فقط متعلق به 

سازمان حفاظت محیط زیست نیستند بلکه 
یک میراث طبیعی و ملی است و همه برای 
حفاظت از آن باید احساس وظیفه کنند اما 
متاسفانه این موضوع خیلی کمرنگ است و 
بیشتر نگاه بخشی دارند و حق حیات وحش 

در زیستگاه را نادیده می گیرند.
به گزارش ایسنا، وی درباره عوامل موثر 
بر معرض خطر انقراض رفتن یک گونه 
گفت: تخریب زیستگاه یکی از عوامل موثر 
بر انقراض یک گونه است که شکل های 
مختلفی دارد. جاده کشی، معدن کاوی، چرای 
بی رویه، تغییر کاربری اراضی  آسیب زیادی 
به زیستگاه های حیات وحش می زنند و از 
هم گسیختگی زیستگاه و جزیره ای شدن آن 
به صورتی که گونه در زیستگاه اسیر می شود 
را در پی دارد، در نتیجه برای جفت یابی و 
پیدا کردن طعمه دچار مشکل می شود. به 
عنوان نمونه گوشتخواران به قلمروهای 
وسیعی برای زیست نیاز دارند و آن ها بسیار 
از جزیره ای شدن زیستگاه آسیب زیادی 
می بینند. این کارشناس دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست ادامه داد: خشکسالی هم 
موجب شده تا غذایی برای گونه های علفخوار 
باقی نماند. با کاهش جمعیت علفخواران، 
جمعیت گوشتخوار آسیب می بیند چراکه 
علفخواران طعمه گوشتخواران هستند. 
با کاهش طعمه، گوشتخواران از منطقه 
زیست خود خارج و به مناطق مسکونی 
برای شکار دام نزدیک می شود، در نتیجه 
بین انسان و دام تعارض ایجاد می شود و 
انسان برای کاهش تعارض ممکن است که 
به استفاده از سموم و تله گذاری روی بیاورد. 
در نتیجه حیوانات تلف می شوند.وی با اشاره 
به تلفات جاده ای حیات وحش گفت: حدود 
۵۰ درصد از تلفات گوشتخواران مرتبط با 

تصادفات جاده ای حاشیه مناطق حفاظت 
شده است چراکه حیوانات مجبور به خروج 

از زیستگاه می شوند و تصادف می کنند.
موسوی با بیان اینکه سگ های گله 
بلاصاحب به معضلی جدی برای گونه های 
جانوری تبدیل شده اند، گفت: گربه پالاس 
در ارتفاعات زندگی می کند. بر اساس نتیجه 
یک بررسی، سگ گله یکی از تهدیدات 
اصلی این گونه است.وی با اشاره به اختلاط 
ژنی برخی گونه ها اظهارکرد: با جفت گیری 
سگ با گرگ خاکستری، گرگاس متولد 
می شود. این اختلاط موجب از دست رفتن 
خلوص ژنتیک حیات وحش می شود. در 
حال حاضر گرگ خاکستری اگرچه گونه ای 
حفاظت شده است ولی باید توجه بیشتری 
به آن بکنیم. این کارشناس دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست گونه های مهاجم را یکی از 
تهدیدات گونه های بومی جانوری برشمرد 
و گفت: راکون و نوتریا گونه های مهاجم 
هستند. راکون حتی در تهران دیده شده 
است و در خیلی از زیستگاه های استان 
گیلان راکون وجود دارد. ماهی تیلاپیا هم 
یک گونه غیربومی است که درباره این گونه 
با شیلات مساله داریم چون با ورود آن به 
اکوسیستم های آبی کشور، گونه های آبزی 
بومی آسیب می بینند.موسوی در پایان 
اظهارکرد: میمون »رزوس« هم یک گونه 
مهاجم است. این گونه ها به صورت قاچاق 
وارد کشور می شوند. کسانی که آن ها را 
می خرند؛ ممکن است پس از مدتی از 
این گونه ها خسته می شوند و آن ها را یا 
به کلینیک حیات وحش یا ادارات کل 
محیط زیست استان ها تحویل می دهند یا 
در طبیعت رها می کنند و به گونه های بومی 

آسیب می زنند.

براساس گزارش ثبت احوال در سال 
گذشته و پس از سه دهه، آمار طلاق در 

کشور کاهشی شده است.
بر اساس آمار مرکز رصد جمعیت کشور 

سازمان ثبت احوال کشور، در سال ۱۴۰۲ 
تعداد ۲۰۱ هزار و ۴۶۸ رویداد طلاق در 
پایگاه اطلاعات جمعیت کشور به ثبت 
رسیده است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۳ درصد کاهش را نشان می دهد به این 
ترتیب پس از سه دهه آمار طلاق در کشور 

کاهشی شده است.
بر اساس این گزارش حدود ۳۰ درصد 
از طلاق های رخ داده در سال ۱۴۰۲ دارای 
طول مدت زندگی مشترک کمتر از ۵ سال 
بوده اند که نسبت به سال های قبل از روند 
کاهشی برخوردار است.همچنین بر اساس 
آمار سازمان ثبت احوال کشور تا بهمن ماه 
سال ۱۴۰۲ نیز ۴۰۳ هزارو ۸۱۵ ازدواج به 
ثبت رسیده است که از این میزان ۵۳ هزار و 

۲۵۲ ازدواج در استان تهران به ثبت رسیده 
است.

به گزارش ایسنا، آمار طلاق براساس 
گزارش سازمان ثبت احوال در حالی کاهش 
یافته که پیش از این نیز عباسی رئیس 
سازمان امور اجتماعی کشور اعلام کرده بود 
مساله مربوط به حوزه طلاق در دو سال اخیر 
دولت سیزدهم کاهش داشته است .انسیه 
خزعلی معاون رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده نیز از طرح معاونت زنان برای 
کاهش طلاق زوج های جوان خبر داده بود 
که براساس آن قرار است پس از ثبت ازدواج 
زوجین، به آنها پیام ارسال شود و مشاور 
خانواده و پزشک خانواده برای آنها تعیین و 

معرفی شود.

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد

۷۵ گونه جانوری ایران در لیست »سرخ«
تصادفات جاده ای؛ علت نیمی از تلفات گوشتخواران

کاهشی شدن »طلاق« در کشور پس از ۳ دهه



نتایج اولیه آزمون استخدامی 
رشته های دبیری و هنر آموزی

هفته سوم خردادماه اعلام می شود
معاون وزیر آموزش و پرورش گفت: نتایج اولیه آزمون 
استخدامی رشته های دبیری و هنرآموزی، با توافق سازمان 
سنجش در هفته سوم خردادماه اعلام و در دهه پایانی 
خرداد فرآیند ارزیابی آزمون برای جذب معلمان شایسته 
انجام می شود. آزمون استخدامی ویژه رشته های شغلی 
دبیری و هنرآموزی وزارت آموزش و پرورش با رقابت 
۳۸۱ هزار و ۲۴۶ داوطلب در ۳۷ رشته شغلی برگزار شد. 
آزمون استخدامی وزارت آموزش و پرورش ویژه رشته های 
شغلی دبیری و هنرآموز سال ۱۴۰۳ در حالی برگزار شد 
که طبق اعلام معاون وزیر آموزش و پرورش ۳۸۱ هزار و 
۲۴۶ داوطلب در ۳۷ رشته شغلی که ۲۴ رشته هنرآموزی 
و ۱۳ رشته شغلی دبیری است، شرکت کرده اند.در این 
آزمون که مجوز جذب ۲۴ هزار و ۸۸۹ نفر از سازمان 
اداری استخدامی اخذ شده است، ۲۵۰ هزار نفر خانم و 
مابقی آقا هستند. نسبت ظرفیت ثبت نام کنندگان در 
آزمون رشته های شغلی دبیری و هنرآموزی ۱۵.۳ است 
که بیشترین ثبت نام در استان تهران انجام شده است.

به گزارش ایسنا و بنابر اعلام مرکز اطلاع رسانی و روابط 
عمومی وزارت آموزش و پرورش، بنابر اظهارات معاون وزیر، 
نتایج این آزمون با توافق سازمان سنجش در هفته سوم 
خردادماه اعلام و در دهه پایانی خرداد فرآیند ارزیابی 
آزمون برای جذب معلمان شایسته انجام می شود.۱۷۱۶ 
کانون در سراسر کشور با بیش از ۱۰ هزار نفر ارزیاب، کار 
ارزیابی سه برابر ظرفیت پذیرفته شدگان را انجام می دهند.

در نهایت قبول شدگان تیر، مرداد و شهریور در کلاس های 
پودمانی دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی 
آموزش های لازم را برای سال تحصیلی جدید می بینند.
پیش از این وزیر آموزش و پرورش از پیش بینی  جذب ۷۲ 
هزار نفر در آموزش و پرورش سخن گفته بود؛ این تعداد در 
آزمون های مختلف استخدامی، اعم از گروه ابتدایی، گروه 
دبیری، هنرآموزان و گروه پرورشی و تربیت بدنی، استخدام 

آموزش و پرورش خواهند شد.

آموزش

زنگ خطر کاهش اهدای خون در ایران ورود »هوش مصنوعی« به »جریمه های رانندگی«
تامین خون و فرآورده های خونی، یکی از نیازهای اساسی مراکز درمانی 
است که بروز هر گونه خللی در این حوزه، می تواند سلامت بیماران را تهدید 

کند.
تأمین خون و فرآورده های خونی در کشور، شرایط مطلوبی دارد و دلیل آن نیز؛ 
اهدای صد درصد داوطلبانه خون در ایران است که باعث شده سازمان انتقال خون، 

کمتر دچار مشکل و چالش شود. 
اما، نکته ای موجب نگرانی شده و زنگ خطر کمبود خون را از هم اکنون به صدا در 

آورده است، روند نزولی اهدای خون در بین افراد جوان جامعه است.
بنا بر اعلام سازمان بهداشت جهانی، از سال ۲۰۰۷ تاکنون اهدای داوطلبانه خون 
در ایران ۹۹ درصد رشد داشته که شاخص بسیار مهمی محسوب می شود.بر همین 
اساس، ایران در سال ۲۰۲۳ به شاخص ۲۷ تا ۲۸ در هر ۱۰۰۰ نفر رسید که در سطح 
کشورهای برخوردار است.عباداله سالک مقدم معاون فنی و فناوری های نوین سازمان 
انتقال خون ایران، با اشاره به افزایش آمار اهدای خون طی سال های گذشته در کشور، 
گفت: در زمان شیوع کووید اهدای خون برای اولین بار روند کاهشی داشت اما پس از آن 
شرایط تغییر کرد.وی با اشاره به برنامه های جذب اهدا کننده جوان و بانوان، ادامه داد: 
مشارکت خانم ها در اهدای خون ۴,۴۲ درصد است که رقم بسیار پایینی است.معاون 
فنی و فناوری های نوین سازمان انتقال خون ایران گفت: اهدای خون در گروه های سنی 
بالای ۴۰ سال، روند افزایشی دارد و در سنین پایین تر از ۴۰ سال روند کاهشی را شاهد 
هستیم که کاهش جمعیت جوان و سالمندی جمعیت از دلایل آن است.وی افزود: 
سازمان انتقال خون برای تغییر این وضعیت برنامه ریزی کرده تا جوانان به اهدای خون 

ترغیب شوند و آمار اهداکنندگان جوان افزایش یابد.
آمارها نشان می دهد اهداکنندگان گروه سنی جوان که از ۱۸ تا ۲۵ سال در نظر 
گرفته می شود، گروه سالم تری هستند و احتمال اینکه درگیر معافیت پزشکی در اهدای 
خون باشند، کمتر از سایر سنین است و ۲۸ درصد خون مورد نیاز جهان از این گروه 

سنی تأمین می شود.
مهتاب مقصودلو معاون مؤسسه عالی آموزشی پژوهشی طب انتقال خون گفت: 
اهداکنندگان جوان می توانند اهداکنندگان طولانی مدتی باشند که آمادگی بیشتری نیز 

برای آموزش و یادگیری دارند.

رئیس پلیس راهور فراجا اعلام کرد که به زودی از سامانه ای هوشمند برای ثبت 
تخلفات و همچنین ثبت شکایات مربوط به جریمه های رانندگی رونمایی خواهد 

شد.
سردار سید تیمور حسینی درباره هوشمندسازی در پلیس راهور اظهارکرد:  یکی 
از اولویت های اصلی فراجا توجه به موضوع هوشمندسازی است که این موضوع در تمام 
پلیس های تخصصی از جمله پلیس راهور دنبال می شود و ما به دنبال این هستیم تا اقدامات 
پلیس راهنمایی و رانندگی در تمامی بخش ها از اعمال جریمه تخلفات رانندگی گرفته تا 
ارائه خدمات پلیس راهور به شکل هوشمند و در کمترین زمان ممکن ارائه شود. وی ادامه 
داد: در همین راستا نیز چندین اقدام را در دستورکار خود قرار دادیم، یکی از این موارد در 
حوزه ثبت جریمه تخلفات رانندگی است. به هرحال گرچه به شکل انگشت شمار، اما به هرحال 
ممکن است بنا به دلایل مختلف در تعدادی کمی از موارد تخلف رانندگی، پیامک های اشتباه 
برای رانندگان ارسال شده یا آنان به اشتباه جریمه شوند که جریمه اشتباه عمدتا مربوط به 

موارد دستکاری در ارقام پلاک از سوی برخی از رانندگان است.
به گزارش ایسنا، رئیس پلیس راهور فراجا گفت: بنابر درخواست مردم و بازرسی های انجام 
شده و همچنین در راستای هوشمند سازی تجهیزات و خدمات ارائه شده از سوی پلیس 
راهور تصمیم گرفتیم تا برای حل این مشکل اقدام به راه اندازی سامانه هوشمندی کنیم که 
در آن با کمک هوش مصنوعی بتوان نسبت به رسیدگی به تخلفات رانندگی و پیامک های 
ارسال شده اقدام شود. حتی ما در این سامانه به دنبال آن هستیم که در موارد مخدوش کردن 
پلاک یا تغییر ارقام نیز بتوانیم با کمک همین سامانه ضمن آنکه از جریمه اشتباه جلوگیری 
می کنیم، خودروی متخلف را نیز شناسایی کنیم.حسینی با بیان اینکه به زودی از این سامانه 
رونمایی خواهد شد، گفت: این سامانه به مرور تکمیل و گزینه های هوشمند دیگری نیز به 
آن اضافه خواهد شد.وی درباره اینکه آیا با راه اندازی این سامانه شمار پیامک های اشتباه 
جرائم رانندگی به صفر خواهد رسید یا خیر نیز گفت:  قطعا هدف ما این است که شمار این 
پیامک ها و به طورکلی هر نوع خطایی به صفر برسد. اما با ایجاد سامانه بخشی هم برای ثبت 
اعتراض مردم در نظر گرفته خواهد شد. بدین صورت که اگر خودرویی به اشتباه جریمه شود، 
مالک خودرو بتواند به آدرس اینترنتی مشخصی مراجعه کرده و اعتراض خود را به همراه 
 مستندات و مدارک موجود ثبت کند. در این شرایط دیگر نیازی به مراجعه به مراکز اجرائیات 

پلیس راهور نیست.


